
ANO XLIX EDIÇÃO EXTRA Nº 151-A                BRASÍLIA - DF, QUINTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1

Secretaria de Estado de Economia............................ 2

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando
os termos da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, bem como, instrução contida no
Processo SEI-GDF nº 00431-00008644/2020-82, resolve:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada no DODF nº 206, de 29 de outubro de
2020, do candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público a que se refere o
Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27
de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 23, de 1º de junho
de 2020, publicado no DODF nº 104, de 03 de junho de 2020, para exercer o cargo de
Especialista em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro
de Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, por
não ter tomado posse em tempo hábil, conforme a seguir (especialidade, nome,
classificação e vacância):
CIÊNCIAS CONTÁBEIS: JÔNATAS CHAVES DO CARMO ALVES, 1, na vaga
decorrente da exoneração a pedido de GUSTAVO ARAUJO DE MORAIS, matrícula
0197419X.
TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada no DODF nº 206, de 29 de outubro de
2020, da candidata abaixo relacionada, aprovada no concurso público a que se refere
Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27
de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 38, de 09 de
setembro de 2020, publicado no DODF nº 175, de 15 de setembro de 2020, retificado
pelo Edital nº 39, de 23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03 de
dezembro de 2020, para exercer o cargo de Especialista em Assistência Social, da
Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, por não ter tomado posse em tempo hábil,
conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e vacância):
EDUCADOR SOCIAL: THAIS SILVA E CARVALHO, 5, na vaga decorrente da
exoneração a pedido de VANDERLEI SOARES DE MACEDO, matrícula 0197078X.
TORNAR SEM EFEITO as nomeações publicadas no DODF nº 206, de 29 de outubro de
2020, das candidatas abaixo relacionadas, aprovadas no concurso público a que se refere
o Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27
de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 38, de 09 de
setembro de 2020, publicado no DODF nº 175, de 15 de setembro de 2020, retificado
pelo Edital nº 39, de 23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03 de
dezembro de 2020, para exercerem o cargo de Especialista em Assistência Social, da
Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, por terem optado pelo reposicionamento
para o final da lista de classificação, conforme a seguir (especialidade, nome,
classificação e vacância):
SERVIÇO SOCIAL: JOZIELI MARIA SOUSA BARROS, 10, na vaga decorrente da
aposentadoria de SONIA MATSUE NOMIYAMA FIGUEIREDO, matrícula 01025112;
LORENA LETÍCIA DE ALMEIDA CAMPOS, 16, na vaga decorrente da aposentadoria
de AMELIA POVOA COSTA SOUTO, matrícula 01035126.
TORNAR SEM EFEITO as nomeações publicadas no DODF nº 206, de 29 de outubro de
2020, dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público a que se refere
o Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27
de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 28, de 09 de
setembro de 2020, publicado no DODF nº 175, de 15 de setembro de 2020, retificado pelo
Edital nº 30, de 23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03 de
dezembro de 2020, para exercerem o cargo de Técnico em Assistência Social, da Carreira
Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, por não terem tomado posse em tempo hábil,
conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e vacância):

AGENTE SOCIAL: BÁRBARA MARIA DA SILVA CARVALHO, 24, na vaga
decorrente da aposentadoria de EROCLIDES DONATO MESQUITA, matrícula
01030949; WAGNER ANTONIO ALVES GOMES, 54, na vaga decorrente da
aposentadoria de CICERA MARLENE DE OLIVEIRA, matrícula 0103393X; THIAGO
RIBEIRO DE CARVALHO, 61, na vaga decorrente da aposentadoria de IRACEMA
MAGALHAES PORTO DAMASCENO, matrícula 01032054. Candidatos que se
declararam pessoa com deficiência: BETHÂNIA MÁRCIA LOPES DA SILVA, 8, na
vaga decorrente da aposentadoria de SERGIO PIMENTEL CRUZ, matrícula 0102681X.

TORNAR SEM EFEITO as nomeações publicadas no DODF nº 206, de 29 de outubro
de 2020, das candidatas abaixo relacionadas, aprovadas no concurso público a que se
refere o Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº
225, de 27 de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 28, de
09 de setembro de 2020, publicado no DODF nº 175, de 15 de setembro de 2020,
retificado pelo Edital nº 30, de 23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-A,
de 03 de dezembro de 2020, para exercerem o cargo de Técnico em Assistência Social,
da Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, por não terem tomado posse em tempo
hábil, conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e vacância):

CUIDADOR SOCIAL: KARINA NAYLA GOMES BORGES DE SOUZA, 1, na vaga
decorrente da posse em outro cargo inacumulável de NAYARA CRISTTAL VIEGAS
SARAIVA AREDES, matrícula 01974904; HELENA PERES FERREIRA VASCONI
MARTINS, 4, na vaga decorrente da exoneração a pedido de JULIANA DE SOUSA
DOS SANTOS, matrícula 0222125X.

NOMEAR, em substituição à nomeação tornada sem efeito, o candidato abaixo,
aprovado no concurso público a que se refere o Edital Normativo nº 01, de 23 de
novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de novembro de 2018 e
homologado pelo Edital de Resultado Final nº 23, 1º de junho de 2020, publicado no
DODF nº 104, 03 de junho de 2020, para exercer o cargo de Especialista em Assistência
Social, da Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, conforme a seguir
(especialidade, nome, classificação e vacância):

CIÊNCIAS CONTÁBEIS: ARIEL DO NASCIMENTO SILVA, 3, na vaga decorrente
da exoneração a pedido de GUSTAVO ARAUJO DE MORAIS, matrícula 0197419X.

NOMEAR, em substituição à nomeação tornada sem efeito, a candidata abaixo,
aprovada no concurso público a que se refere o Edital Normativo nº 01, de 23 de
novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de novembro de 2018 e
homologado pelo Edital de Resultado Final nº 38, de 09 de setembro de 2020, publicado
no DODF nº 175, 15 de setembro de 2020, retificado pelo Edital nº 39, de 23 de
novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03 de dezembro de 2020, para
exercer o cargo de Especialista em Assistência Social, da Carreira Pública de
Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social do Distrito Federal, conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e
vacância):

EDUCADOR SOCIAL:TEREZA DUTRA LANA, 11, na vaga decorrente da
exoneração a pedido de VANDERLEI SOARES DE MACEDO, matrícula 0197078X.

NOMEAR, em substituição às nomeações tornadas sem efeito, os candidatos abaixo,
aprovados no concurso público a que se refere o Edital Normativo nº 01, de 23 de
novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de novembro de 2018 e
homologado pelo Edital de Resultado Final nº 38, de 09 de setembro de 2020, publicado
no DODF nº 175, 15 de setembro de 2020, retificado pelo Edital nº 39, de 23 de
novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03 de dezembro de 2020, para
exercerem o cargo de Especialista em Assistência Social, da Carreira Pública de
Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social do Distrito Federal, conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e
vacância):

SERVIÇO SOCIAL: RODRIGO DA FONSECA DOS SANTOS, 30, na vaga
decorrente da aposentadoria de SONIA MATSUE NOMIYAMA FIGUEIREDO,
matrícula 01025112; AGATHA MARINA MURARI AZZOLIN, 31, na vaga decorrente
da aposentadoria de AMELIA POVOA COSTA SOUTO, matrícula 01035126.

NOMEAR, em substituição às nomeações tornadas sem efeito, as candidatas abaixo,
aprovadas no concurso público a que se refere o Edital Normativo nº 01, de 23 de
novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de novembro de 2018 e
homologado pelo Edital de Resultado Final nº 28, de 09 de setembro de 2020, publicado
no DODF nº 175, 15 de setembro de 2020, retificado pelo Edital nº 30, de 23

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração: 
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo. 
CEP: 70075-900, Brasília/DF. 
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596 

IBANEIS ROCHA
Governador

MARCUS VINICIUS BRITTO
Vice-Governador

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03 de dezembro de 2020, para

exercerem o cargo de Técnico em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência

Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do

Distrito Federal, conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e vacância):

AGENTE SOCIAL: ANA LUIZA NUÑEZ RAMALHO, 42, na vaga decorrente da

aposentadoria de EROCLIDES DONATO MESQUITA, matrícula 01030949;

TATIANA FADUL DA SILVA, 66, na vaga decorrente da aposentadoria de CICERA

MARLENE DE OLIVEIRA, matrícula 0103393X; CARLA ÂNGELA DA SILVA, 67,

na vaga decorrente da aposentadoria de IRACEMA MAGALHAES PORTO

DAMASCENO, matrícula 01032054; e DANIELLE CRISTINA CERQUEIRA

SANTOS, 68, na vaga decorrente da aposentadoria de SERGIO PIMENTEL CRUZ,

matrícula 0102681X.

NOMEAR, em substituição às nomeações tornadas sem efeito, as candidatas abaixo,

aprovadas no concurso público a que se refere o Edital Normativo nº 01, de 23 de

novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de novembro de 2018 e

homologado pelo Edital de Resultado Final nº 28, de 09 de setembro de 2020, publicado

no DODF nº 175, 15 de setembro de 2020, retificado pelo Edital nº 30, de 23 de

novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03 de dezembro de 2020, para

exercerem o cargo de Técnico em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência

Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do

Distrito Federal, conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e vacância):

CUIDADOR SOCIAL: ANA CRISTINA DIAS FRANCO, 11, na vaga decorrente da

posse em outro cargo inacumulável de NAYARA CRISTTAL VIEGAS SARAIVA

AREDES, matrícula 01974904; AMANDA SOARES DE SOUZA, 12, na vaga

decorrente da exoneração a pedido de JULIANA DE SOUSA DOS SANTOS, matrícula

0222125X.

NOMEAR, em reposição à vacância ocorrida em 10/12/2020, a candidata abaixo,

aprovada no concurso público a que se refere Edital Normativo nº 01, de 23 de

novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de novembro de 2018 e

homologado pelo Edital de Resultado Final nº 23, 1º de junho de 2020, publicado no

DODF nº 104, 03 de junho de 2020, para exercer o cargo de Especialista em Assistência

Social, da Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de

Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, conforme a seguir

(especialidade, nome, classificação e vacância):

DIREITO E LEGISLAÇÃO: NIELMA MARQUES BATISTA, 3, na vaga decorrente

de posse em outro cargo inacumulável de JORDAN VALVERDE CORREIA

RODRIGUES, matrícula 02782855.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere

o artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e

considerando os termos da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, bem como,

instrução contida no Processo SEI-GDF nº 00431-00006448/2020-73 e no Processo SEI-

GDF nº 00431-00008644/2020-82, resolve:

TORNAR SEM EFEITO as nomeações publicadas no DODF nº 79 - Edição Extra, de

21 de maio de 2020, dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso

público a que se refere Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado

no DODF nº 225, de 27 de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado

Final nº 21, 12 de maio de 2020, publicado no DODF nº 71, de 12 de maio de 2020,

para exercerem o cargo de Técnico de Assistência Social, da Carreira Pública de

Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Social do Distrito Federal, por não terem tomado posse em tempo hábil, conforme a

seguir (especialidade, nome e classificação):

TÉCNICO ADMINISTRATIVO: PATRICIA ALMEIDA GUSMÃO, 27º; FERNANDA

PEREIRA DE SOUZA, 29º; PEDRO PAULO CARVALHO ORSANO E SILVA, 33º;

DIEGO DE SOUZA DE ARAÚJO, 38º; MARIANA MARRA DANTAS, 51º; DANIEL

CARLOS RODRIGUES DE ALARCÃO, 60º; NAYLA KAROLINA PIRES MOURA,

63º; ANE ELISE STOPASSOLI, 76º. Candidatos que se declararam pessoa com

deficiência: LEONARDO RODRIGUES BARROS, 5º; THAIS SILVA E CARVALHO,

8º; RAPHAEL DE ALMEIDA BANDEIRA, 13º.

NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere

Edital Normativo n.º 01, de 27 de novembro de 2018, publicado no DODF nº

225, de 27 de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº

28, 09 de setembro de 2020, publicado no DODF nº 175, de 15 de setembro de

2020, retificado pelo Edital nº 30, de 23 de novembro de 2020, publicado no

DODF nº 143-A, de 03 de dezembro de 2020, para exercerem o cargo de

Técnico em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência Social, do

Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do

Distrito Federal, conforme a seguir (especialidade, nome e classificação):

AGENTE SOCIAL: SUELLEM PEREIRA BUENO, 69, na vaga decorrente da

aposentadoria de DEIJANIRA RIBEIRO MARTINS NETA, matrícula 01031767;

BEATRIZ LAILA ALVES DE ALMEIDA, 70, na vaga decorrente da

aposentadoria de MARLENE DELFINO DA ROCHA, matrícula 0103202X;

BEATRIZ VENTURELLI MACHADO, 71, na vaga decorrente da aposentadoria

de ZELMA APARECIDA DOS REIS, matrícula 01026143; SUZANA PEREIRA

DE MELO BORGES CAIXETA, 72, na vaga decorrente da posse em outro cargo

inacumulável de JANAINA ARAUJO PEREIRA LEITE, matrícula 01948733;

DANIELE CONRADO GOMES, 73, na vaga decorrente da posse em outro cargo

inacumulável de KAMILA BRAGA ALVES DURAES, matrícula 01897934;

JAQUELINE DE LIMA ARAUJO, 74 , na vaga decorrente da aposentadoria de

JOSE NICODEMOS FACANHA FARIAS, matrícula 0102129X; BRUNA

JANAÍNA STRAUB HOTT, 75, na vaga decorrente da aposentadoria de

LINEIDE ALVES DE BARROS SOUZA, matrícula 01029509; NATALIA

FERREIRA BABILONIA, 76, na vaga decorrente da aposentadoria de MARIA

EUNICE LEAL DE SIQUEIRA, matrícula 01036556; LUANA FLEURY DE

PAULA, 77, na vaga decorrente da aposentadoria de REGINA CELIA DE

OLIVEIRA BRAGA, matrícula 01031589; FERNANDA LISBOA DE

ANDRADE, 78, na vaga decorrente da aposentadoria de REGINA MARIA DA C

CAJADO, matrícula 01034103; CAMILA SOARES DOS SANTOS, 79, na vaga

decorrente da posse em outro cargo inacumulável de ALBERTO ALAN

REBOUCAS COUTO, matrícula 01846019.

IBANEIS ROCHA

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

 

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO

Em 30 de dezembro de 2020

Processo: 00410-00000055/2018-34. Interessada: LENISE MENEGHETTI. Assunto:

DISPOSIÇÃO DE SERVIDORA.

Em face das razões expendidas no Ofício Nº 71/2020 - SEFAM/GAB, de 28/12/2020,

processo nº 04027-00000043/2020-63, da Secretaria Extraordinária da Família do Distrito

Federal, TORNO SEM EFEITO o ato de retificação publicado no DODF nº 239, de 21 de

dezembro de 2020, página 10, relativo à disposição da servidora LENISE MENEGHETTI,

matrícula nº 42.467-6, Técnica de Gestão Fazendária, desta Secretaria de Estado de

Economia do Distrito Federal (SEEC/DF) à Administração Regional do Jardim Botânico.

Publique-se e encaminhe-se à Subsecretaria de Administração Geral da SEEC/DF para

conhecimento e registros pertinentes.

ADALBERTO IMBROISI OLIVEIRA

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 151-A, QUINTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2020-12-31T15:16:43+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




